
SEMANÁRIO OFICIAL
Lei nº 3.059 de dezembro de 1990

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: spd@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 14 de março de 2002 - ANO XII - 627

LEI  Nº 4.221
             de 13 de março de 2002

"Altera dispositivos da Lei nº 2.457, de 10 de dezembro de
1984, que criou o Fundo Municipal de Manutenção do Corpo
de Bombeiros de Botucatu - FUMABOM"

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte lei:

Art. 1º - Os arts. 3º, 6º e 10, da Lei nº 2.457, de 10 de dezem-
bro de 1984, passam a ter as seguintes redações:
"Art. 3º - Os recursos constitutivos do Fundo Municipal de
Manutenção do Corpo de Bombeiros - FUMABOM são, obri-
gatoriamente, depositados mensalmente em conta específica,
aberta em Banco Oficial, sob a denominação "FUMABOM -
Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiros",
que será administrada pelo Conselho Diretor do FUMABOM."
"Art. 6º - O Poder Executivo fixará, em decreto, a competên-
cia dos membros do Conselho Diretor do FUMABOM".
"Art. 10 - Da aplicação dos recursos do Fundo Municipal de
Manutenção do Corpo de Bombeiros de Botucatu, será feito
prestação de contas nos prazos e na forma da legislação vi-
gente pela Seção de Contadoria da Prefeitura Municipal"

Art. 2º - O art. 7º, da Lei nº 2.457, de 10 de dezembro de
1984, passa a ter a seguinte redação, acrescido de parágrafo
único:
"Art. 7º - Compete ao Prefeito Municipal, assinar ou delegar
competência para, juntamente com o responsável pela Tesou-
raria Municipal, assinar cheques, notas de empenhos e or-
dens de pagamentos de despesas do Fundo, que forem deter-
minadas pelo Conselho Diretor do FUMABOM.
Parágrafo único - Os servidores colocados a disposição do
FUMABOM, deverão manter sempre atualizados os registros
de receita e despesa, fichários e movimentação de contas ban-
cárias, sob a orientação e fiscalização da Seção de Contadoria
da Prefeitura Municipal"

Art. 3º - Ficam revogados os arts. 5º e 9º, da Lei nº 2.457, de
10 de dezembro de 1984.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Botucatu, 13 de março de 2002

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 13 de
março de 2002 - 146º Ano de Fundação de Botucatu.  A CHE-
FE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

DECRETO Nº 6.368
    de 06 de março de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que Botucatu estará recebendo no dia 13
do corrente, a visita oficial do Coronel Nador Serrano Brandão
e do Major Nilton Sadao Dayo, para inspeção anual da 14ª

DECRETO N° 6.369
     de 06  de março de 2002

"Declara de interesse social o Conjunto Habitacional Lívia"

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o constante no art. 36 da Lei nº 3.883/99
e no Processo Administrativo n° 01.905/02,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º - Fica declarado de interesse social o "Conjunto
Habitacional Lívia ", objeto da matrícula nº 10.869, 1º Servi-
ço de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de Botucatu.

Art. 2º  - O empreendimento deverá observar o disposto na
Lei Federal nº 6.766/79; Lei Complementar nº 193/98, Lei nº
3.883/99 e demais dispositivos aplicáveis à espécie.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Botucatu, 06 de março de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

Circunscrição de Serviço Militar,

D E C R E T A

Art. 1° - Ficam declarados Hóspedes Oficiais do Município,
no dia 13 do corrente, o Coronel Nador Serrano Brandão  e
Major Nilton Sadao Dayo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data.
Botucatu, 06 de março de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DE DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

DECRETO Nº  6.371
    de 06 de março de  2002

 "Declara de Utilidade Pública para fins de desapropriação
amigável a área que especifica, necessária a abertura de via
pública."

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, com
suporte nos Art.s 5°, "i" e 6°, do Decreto Lei n° 3.365/41 e
Processo Administrativo n° 09.245/01,

D E C R E T A

Art. 1° -  Fica declarada de Utilidade Pública, para fins de
desapropriação amigável, a área a seguir caracterizada e des-



SEMANÁRIO OFICIAL (627)                       14  DE MARÇO   DE 2002                             PAG. 02

crita, pertencente a MIRIAM DE PAULA DE BASTOS
PIOLLA e LUCIANO DE BASTOS PIOLLA, necessária a
abertura de via pública:
"GLEBA-C1 - Inicia-se pelo marco denominado "1", locali-
zado na divisa desta com terreno de propriedade de Afonso
Rocha Fernandes e Imery Bastos Ramos, seguindo por uma
cerca de arame farpado com o Rumo Magnético de 62º28'57"
SE a uma distância de 175,00 metros até o marco "22", con-
frontando com terreno de propriedade de Afonso Rocha
Fernandes; do marco "22" segue  com Rumo Magnético de
18º20'15" NE a uma distância de 74,80 metros até o marco
"23", confrontando com o Caminho de Servidão e além com
terreno de propriedade de Acary Ramos Bastos; do marco "23"
segue com Rumo Magnético de 64º25'56" NW numa distân-
cia de 9,53 metros até o marco "A", confrontando com o Ca-
minho de Servidão e além com terreno de propriedade de Acary
Ramos Bastos, do marco "A" segue, à esquerda em curva de
concordância com raio de 9,00 metros, na distância de 13,53
metros encontrando o marco "B", de onde segue, em linha
reta com Rumo Magnética 18º20'15" NE a uma distância de
39,64 metros encontrando o marco "C"de onde deflete à direi-
ta e segue, em curva de concordância com raio de 9,00 metros,
a distância de 16,02 metros, até o marco "D", de onde segue
em linha reta com Rumo Magnético de 62º 28"57' SE a uma
distância de 136,65 metros até o marco "E" de onde deflete á
direita, em curva de concordância com raio de 9,00 metros,  a
uma distância de 13,98 metros até o marco "F", de onde se-
gue, em linha reta, com Rumo Magnético de 25º 47'42" SW, a
distância de 35,60 metros até o marco "G", de onde deflete à
direita e segue em curva de concordância com raio de 9,00
metros a uma distância de 13,98 metros até o marco "H", con-
frontando nessas sete extensões com a GLEBA-C2 - REMA-
NESCENTE  -; do marco "H", segue em linha reta e à direita,
com Rumo Magnético de 64º25'56" NW, a uma distância de
24,35 metros encontrando o marco "18", confrontando com o
Caminho de Servidão e além com terreno de propriedade de
Acary Ramos Bastos, de onde segue com Rumo Magnético
25º47'42" SW a uma distância de 68,26 metros até o marco
"1" inicial, confrontando com terreno de propriedade de Imery
Bastos Ramos, encerrando a área de 3667,19 metros quadra-
dos." Matrícula 4.263 - 1º Serviço de Registro de Imóveis da
Comarca de Botucatu - Parte da identificação 02.02.394.004.

Art. 2° - A presente declaração de Utilidade Pública é de ca-
ráter urgente para os devidos fins.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução deste De-
creto correrão por conta de dotação própria consignada no or-
çamento vigente.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Botucatu, 06 de março de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

 VILMA VILEIGAS
DECRETO Nº  6.372

    de 06 de março de  2002

 "Declara de Utilidade Pública para fins de desapropriação
amigável a área que especifica, necessária a abertura de via
pública."

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, com
suporte nos Art.s 5°, "i" e 6°, do Decreto Lei n° 3.365/41 e
Processo Administrativo n° 09.246/01,

D E C R E T A

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Pública, para fins de
desapropriação amigável, a área a seguir caracterizada e des-
crita, pertencente a IDA BASTOS CAMPOS e MANOEL DE
CAMPOS, necessária a abertura de via pública:

DECRETO Nº  6.373
    de 06 de março de  2002

 "Declara de Utilidade Pública para fins de desapropriação
amigável a área que especifica, necessária a abertura de via
pública."

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, com
suporte nos Art.s 5°, "i" e 6°, do Decreto Lei n° 3.365/41 e
Processo Administrativo n° 09.244/01,

D E C R E T A

Art. 1° -  Fica declarada de Utilidade Pública, para fins de
desapropriação amigável, a área a seguir caracterizada e des-
crita, pertencente a IDA BASTOS CAMPOS e MANOEL DE
CAMPOS, necessária a abertura de via pública:
"GLEBA-E1 - Uma gleba de terras, com 2.915.62 metros qua-
drados, designada GLEBA-E1, na Chácara Santa Maria, Mu-
nicípio e Comarca de Botucatu, 1º Subdistrito e 1º Circunscri-
ção, configurada dentro do seguinte perímetro: Partindo de
um  marco de cimento da divisa de terreno de propriedade de
Sacae Watanabe com terreno de propriedade de Ilka Sebastiana
Bastos Piolla, segue rumo NW 64º25'56" SE percorrendo uma
distância de 174,40 metros, encontra-se um marco de madei-
ra, confrontando nessa extensão com terreno de propriedade
de Ilka Sebastiana Bastos Piolla; desse marco segue o rumo
NW 64º25'56" SE, percorrendo uma distância de 85,40 metros,
encontra-se um moirão de cerca, confrontando nessa extensão
com terreno de propriedade de Imery Bastos Ramos; desse
marco deflete à direita rumo NE 20º14'29" SW, percorrendo
uma distância de 8,50 metros, confrontando nessa extensão
com terreno de propriedade de Ida Bastos Campos, encontra-
se o marco "A", de onde deflete à direita percorrendo uma
distância, em linha reta, de 343,20 metros, confrontando nes-
sa extensão com a GLEBA-E2 - REMANESCENTE -, encon-
tra-se o marco "B", de onde deflete à direita rumo SW 21º09'02"
NE percorrendo uma distância de 8,50 metros, encontra-se o
marco "C", de onde deflete à direita rumo NW 64º25'56" SE,

"GLEBA-D1 - Inicia no marco denominado "A", localizado
na divisa com terreno de propriedade de Calori e segue, por
uma cerca de arame farpado, com um Rumo Magnético de 25º
46'40" NE, numa distancia de 8,50 metros, confrontando com
terreno de propriedade de Calori, encontrando o marco "24",
de onde segue, com Rumo Magnético de 64º25'56" NW numa
distância de 140,84 metros, confrontando com terreno de pro-
priedade de Irma de Bastos Zambeli, por uma divisa projetada
e pelo Caminho de Servidão projetada por esta divisão, en-
contrando marco "25", de onde segue, com Rumo Magnético
de 20º14'29" NE, numa distância de 8,50 metros, confrontan-
do com terreno de propriedade de Acary Ramos Bastos por
uma divisa projetada, encontrando o marco "B", de onde se-
gue, com Rumo Magnético de 64º 25'56" NW, numa distância
de 140,00 metros, confronta com a GLEBA-D2 - REMANES-
CENTE -, encontrando o marco "A" inicial, encerrando a área
de 1.193,59 metros quadrados." Parte da Matrícula 7.989 do
1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Botucatu -
Parte da Identificação 02.02.394.005.

Art. 2° - A presente declaração de utilidade pública é de cará-
ter urgente para os devidos fins.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução deste De-
creto correrão por conta de dotação própria consignada no or-
çamento vigente.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Botucatu, 06 de março de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS



SEMANÁRIO OFICIAL (627)                      14  DE MARÇO   DE 2002                              PAG. 03

percorrendo uma distância de 83,14 metros, encontra-se um
marco de cimento, marco de partida, confrontando nessas duas
extensões com terreno de propriedade de Sacae Watanabe."
Parte da Matrícula 4.241 do 1º Serviço de Registro de Imóveis
da Comarca de Botucatu - Parte da Identificação 02.02.394.001.

Art. 2° - A presente declaração de Utilidade Pública é de ca-
ráter urgente para os devidos fins.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução deste De-
creto correrão por conta de dotação própria consignada no or-
çamento vigente.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Botucatu, 06 de março de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

DECRETO Nº 6.374
    de 12 de março de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que Botucatu estará recebendo no dia 13
do corrente, a visita oficial do Coronel Nador Serrano Brandão
e do Major Nilton Sadao Dayo, para inspeção anual da 14ª
Circunscrição de Serviço Militar,

D E C R E T A

Art. 1° - Ficam declarados Hóspedes Oficiais do Município,
no dia 13 do corrente, o Coronel Nador Serrano Brandão  e
Major Nilton Sadao Dayo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data.
Botucatu, 12 de março de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DE DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa

PORTARIA Nº 14.713
    de 11  de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº  02.236/
02;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a servidora WILMA IOLI RIBEIRO SILVA
(3642) Professor de Ensino Fundamental, NM-5 "A", sob re-
gime C.L.T., lotada na Divisão de Ensino Fundamental e Su-
pletivo para substituir a professora municipalizada Sra.
ELAINE CRISTINA GONZAGA BIONDO, na 2ª série "E" -
tarde EMEF "Rafael de Moura Campos", por motivo de Li-
cença Gestante, até 17/06/02, nos termos do artigo 39 da Lei
Complementar nº 001/90 alterado pelo artigo 2º da Lei Com-
plementar nº 014/91.

                  Botucatu, 11 de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 11 de
Março de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.714
    de 11  de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o resultado obtido em 2º lugar no`` Co-
ncurso Público realizado através do Processo nº 03.500/01, h-
omologado em 14/11/0
 ıCONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº  01.28
2/0

ııR  E  S  O  L  V  E

ııADMITIR, a partir desta data, a Sra. ANDREA DA ROC
A TRISTÃO (3849) no emprego de Médico, NS-4 "A", sob reg-
ime C.L.T., lotada na Seção de Centro de Saúde, prestan
o serviços junto a UBS do Jardim Peabir
.ı                  Botucatu, 11 de Março de 2.0

ııRUBENS AFONSO BICU
OıSECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇ

ııPublicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro 
e Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos  de
Março de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.715
   de 11  de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o resultado obtido em 3º lugar no Proces-
so Seletivo realizado através do Processo nº 01.672/02, homo-
logado em 28/02/02, solicitado às fls. 05-v do referido proces-
so;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, em caráter temporário e por prazo determinado, o
Sr. MÁRCIO DA SILVA (3850) no emprego de Professor II,
NS-1 "A", sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino
Fundamental e Supletivo, para prestar serviços junto ao órgão
de lotação, no período de 11/03/02 a 01/09/02.
                  Botucatu, 11 de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 11 de
Março de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS
PORTARIA Nº 14.716

     de 11  de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o resultado obtido em 14º lugar no Pro-
cesso Seletivo realizado através do Processo nº 01.668/02,
homologado em 28/02/02, solicitado às fls. 05-v do referido
processo;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, em caráter temporário e por prazo determinado, a
Sra. ÉBE TERRENGUI ANHALO  (3851) no emprego de



SEMANÁRIO OFICIAL (627)                       14  DE MARÇO   DE 2002                            PAG. 04

Professor de Ensino Fundamental, NM-5 "A", sob regime
C.L.T., lotada na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo,
para prestar serviços na 1ª série "C" - tarde - EMEFEI Profª.
"Maria de Lourdes Torres Sardenberg", no período de 11/03/
02 a 01/09/02.
                  Botucatu, 11 de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 11 de
Março de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.717
    de 11  de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº  02.244/
02;

R  E  S  O  L  V  E :

CONCEDER, a pedido, 30 (trinta) dias de Aviso - Prévio no
período de 11/03/02 a 09/04/02  a Sra. VIVIANE APARECIDA
RIBEIRO DE MATTOS (3552) Auxiliar de Enfermagem, NB-
3 "B", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Rede Básica e
Integração do Serviço de Saúde, prestando serviços junto a
Secretaria Municipal de Saúde.
                  Botucatu, 11 de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 11 de
Março de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.718
    de 11  de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº  02.265/
02;

R  E  S  O  L  V  E :

DISPENSAR, a pedido, a partir desta data, a Sra. ANDRÉA
JOAQUINA MARIANO FERNANDES (3455) Atendente de
Creche, NO-4 "B", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de
Educação Infantil e Especial, prestando serviços junto ao CEI
do Jardim Brasil.
                  Botucatu, 11 de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 11 de
Março de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.719
    de 13  de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o resultado obtido em 108º lugar no Con-
curso Público realizado através do Processo nº 04.122/98 ho-
mologado em 03/07/98, prorrogado através do processo nº

02.813/00;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº  024/
02;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, o Sr. APARECIDO MORAES
(3852) no emprego de Trabalhador Braçal, NO-2 "A", sob re-
gime C.L.T., lotado no Departamento de Obras e Serviços
Municipais, prestando serviços junto ao órgão de lotação.
                  Botucatu, 13 de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 13 de
Março de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.720
   de 13  de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº  01.966/
02;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, em caráter de substituição, a partir de 12/03/02,
a servidora ANA PAULA ZAGO (2803) Professor de Educa-
ção Infantil, NM-2  "D", sob regime C.L.T., lotada na Divisão
de Educação Infantil e Especial, para prestar serviços junto ao
pré III - tarde - EMEFEI "Dr. João Maria de Araújo Júnior".
                  Botucatu, 13 de Março de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 13 de
Março de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 14/03/
2002 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) EM CONCURSO PÚBLICO:-

AUXILIAR DE SER VIÇOS GERAIS
CLASS.:          NOME:-
107º LUGAR MARIA JOSÉ PINHEIRO BERTANI

ATENDENTE DE CRECHE
37º                     ELIANE WITZLER

BOTUCATU, 12 DE MARÇO DE 2.002

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE
CONCORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO DE
CONCURSO PÚBLICO.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 19/03/
2002 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-



SEMANÁRIO OFICIAL (627)                      14  DE MARÇO   DE 2002                              PAG. 05

CADO (s) NO PROCESSO SELETIVO POR PRAZO DE-
TERMINADO:-
MÉDICO (CLINICO GERAL)
CLASS.: NOME:-
01º LUGAR SHEILA C. SAYURI ABE MAGALHÃES

BOTUCATU, 14 DE MARÇO DE 2.002
.

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE
CONCORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO DE
CONCURSO PÚBLICO.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 19/03/
2002 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) EM CONCURSO PUBLICO:-

TRABALHADOR BRAÇAL
CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
110º LUGAR GERALDO LAURINDO FILHO

BOTUCATU, 14 DE MARÇO DE 2.002

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE
CONCORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO DE
CONCURSO PÚBLICO.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 14/03/
2002 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) no PROCESSO SELETIVO POR PRAZO DETER-
MINADO , AO EMPREGO DE PROFESSOR II DE HISTÓ-
RIA:-

CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
03º LUGAR REGINA LITÉRIO DE BASTOS FERRARI
04º LUGAR NILZA MARIA SPERANZA
05º LUGAR CLAUDETE MARIA PELISSARI

BOTUCATU, 12 DE MARÇO DE  2.002

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE CON-
CORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO.POR PRA-
ZO DETERMINADO.
FORAM CONVOCADAS AS CANDIDATAS SOB CLAS-
SIFICAÇÃO 03ª,04ª E 05ª PARA A ESCOLHA DE 24 AU-
LAS, NO PERÍODO DA MANHÃ NA ESCOLA MUNICI-
PAL DE 1º GRAU DR/ JOÃO MARIA DE ARAUJO JUNIOR;
CASO A PRIMERA DESISTA, PASSARÁ A VAGA PAS AS
PROXIMAS CANDIDATAS.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 15/03/
2002 ÀS 08:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) no PROCESSO SELETIVO POR PRAZO DETER-
MINADO, AO EMPREGO DE PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL:-

CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
23º LUGAR KEILA DE OLIVEIRA E SILVA KOLLER
24º LUGAR ANA PAULA SPERANZA
25º LUGAR VERA LÚCIA DA SILVA SCARPELINE
26º LUGAR MARIÂNGELA NICOLOSI
27º LUGAR ESTER AMANCIO PIRES
28º LUGAR MÁRCIA HELENA PIRES ALMEIDA
29º LUGAR   PATRICIA ARMELIN
30º LUGAR  MÔNICA APARECIDA FIORETTO
31º LUGAR   MARIA FÁTIMA GOMES DOS SANTOS
32º LUGAR  SANDRA MARIA MEIRELES BASSOLI
33º LUGAR  LEILA DE FÁTIMA SIQUEIRA
                                 Botucatu, 14 de Março de 2.002

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO:  O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ CON-
SIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE CONCOR-
REU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO.
FORAM CONVOCADAS AS CANDIDATAS SOB CLAS-
SIFICAÇÃO 23º;24º;25º;26º,27º;28º;29º;30º;31º;32º E 33º,
PARA A ESCOLHA DE 02 (DUAS) SALAS DE AULAS NO
PERÍODO DA TARDE (12:30 ÁS 17:30 HS) NA EMEFEI
DO BAIRRO DE ANHUMAS;CASO A PRIMEIRA
CONVOCADA DESISTA, PASSARÁ A VAGA PARA AS
PROXIMAS CANDIDATAS.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 14/03/
2002 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) no PROCESSO SELETIVO POR PRAZO DETER-
MINADO, AO EMPREGO DE PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL:-

CLASS.: NOME:-
15º LUGAR MARIA JOSÉ DE ALVARENGA BRIZOLA
16º LUGAR MARIA MADALENA COLAUTO MILANEZI
17º LUGAR VERA LÚCIA FERREIRA  ESTEVES
18º LUGAR CARMEM LÚCIA  MAROLLO PEPPE
19º LUGAR ANA CRISTINA DE LIMA BARROS NUNES
20º LUGAR ODILA GLOOR
21º LUGAR   MARIA MÉRCIA LOPES
22º LUGAR   MARIA NAZARÉ NOVAIS DA CRUZ
                               Botucatu, 12 de Março de 2.002

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE CON-
CORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO.
FORAM CONVOCADAS AS CANDIDATAS SOB CLAS-
SIFICAÇÃO 15º;16º;17º;18º,19º;20º;21ºE 22º, PARA A ES-
COLHA DE TRÊS SALAS DE AULAS NO PERÍODO DA
TARDE E UMA EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO-LI-
CENÇA GESTANTE NO PERIODO DA MANHÃ; CASO A
PRIMEIRA DESISTA, PASSARÁ A VAGA PARA AS
PROXIMAS CANDIDATAS.



SEMANÁRIO OFICIAL (627)                       14  DE MARÇO   DE 2002                             PAG. 06

E  D  I  T  A  L

Seleção para estagiário bolsista conforme quadro abai-
xo.

Por determinação do Sr. Prefeito Municipal, torna pú-
blica a abertura de inscrição ao processo seletivo para a vaga
de estagiário bolsista.

As  inscrições  serão  recebidas  no  período de 25 / 03
/ 2.002  a 05 / 04 / 2.002, no horário das 08:30 às 10:30 horas
e das 13:30 às 16:30 horas, junto a Seção de Pessoal.

ÓRGÃO ÁREA DE FORMAÇÃO Nº DE VAGAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES

EDUCAÇÃO FÍSICA 01

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

01- Estas instruções especiais regem o processo seletivo para
o preenchimento de  vagas  de estagiário bolsista, conforme o
que dispõe a Lei Complementar nº 123 de 28/06/95 e o Decre-
to nº 5.648/97.

DOS VENCIMENT OS

02- A bolsa de estudo para o estágio de :- NÍVEL SUPERIOR
para uma  jornada  de trabalho de 40 horas semanais
correspondem ao Nível   NM-4  do Anexo I a que  se refere  o
artigo 10 da Lei Complementar nº 002/90.

DAS INSCRIÇÕES

03- Para inscreverem-se os(as) candidatos(as) deverão apre-
sentar:-
a) cédula de identidade (RG);
b) CIC;
c) título de eleitor;
d) certificado quitação com o Serviço Militar;
e) comprovante de matrícula no ano letivo;

3.1- no caso de inscrição por procuração deve ser apresentado
instrumento de mandato e  o documento de identidade do pro-
curador.

3.2- o candidato deverá retirar, preencher e submeter-se à con-
ferência da ficha  de  inscrição entregando-a no local de ins-
crição, a fim de ser numerada e receber  o comprovante da
mesma.

DA PROVA ESCRITA

04- A prova escrita será Conhecimentos Específicos e consta-
rá de questões de acordo com o programa anexo.

DO JULGAMENT O DA PROVA

05- A prova de conhecimentos específicos será avaliada na
escala de 0 (zero) a 10 (dez) pontos

5.1- Caráter: eliminatório.

DA CLASSIFICAÇÃO

06- Será considerado classificado o candidato que obtiver nota
igual ou superior a 5 cinco ) pontos.

07- Os candidatos serão classificados de acordo com a nota da
prova escrita.

08- Em caso de igualdade de classificação, terá preferência na
ordem de citação, sucessivamente, o candidato:-
a) de maior média no histórico escolar, que deverá ser apre-

sentado em caso de solicitação;
b) da série superior;
c) de mais idade.

09- A contratação obedecerá rigorosamente a ordem de classi-
ficação de acordo com  a  área de estágio.

10- O prazo de validade da seleção será da data da publicação
do resultado  e classificação a dezembro do mesmo exercício.

DA EXECUÇÃO DAS PROVAS

11- A convocação para a seleção será feita por uma comissão
da área do  estágio,  por edital publicado e divulgado pela
imprensa local, com antecedência mínima de  05  (cinco) dias
úteis.

12- Os candidatos deverão comparecer no local da prova, pelo
menos 15  (quinze)  minutos antes da hora marcada, munidos
do cartão de inscrição,  do  documento  de   identidade, lápis,
caneta e borracha.

13- Não haverá segunda chamada para a prova, seja qual for o
motivo alegado.

14- A inexatidão das afirmativas ou irregularidades de docu-
mentação,  ainda  que  verificada posteriormente, eliminará o
candidato da seleção, anulando-se todos os atos decorrentes
da inscrição.

15- A inscrição implica na aceitação por parte do candidato
de todos os princípios, normas e condições da seleção
estabelecidas no presente edital e no decreto nº 5.466/95 que
regulamenta a seleção.

PROGRAMA ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA

ANATOMIA: Aparelho locomotor, divisão do corpo humano,
ossos do esqueleto humano, músculos do corpo humano, arti-
culações.
HANDEBOL: Iniciação de handebol, progressão, arremessos,
passes.
BASQUETEBOL: Princípios gerais, iniciação, passes, giros,
dribles, fintas.
VOLEIBOL: Aspectos importantes no trabalho com voleibol
- iniciação, passes, saques, bloqueios, ataque e defesa, ensino
e treinamento básico.
ATLETISMO: Regras, iniciação, conhecimento das provas,
treinamento.
FUTSAL: regras, fundamentos, iniciação, treinamento.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

HANDEBOL: 1000 exercícios - 2ª edição - editora sprint, Rio
de Janeiro RJ 1.999 - Autor Rogério dos Santos.
FUTSAL: 1000 exercícios - 2ª edição - editora sprint, Rio de
Janeiro RJ 1.999 - Autor Rogério dos Santos.
BASQUETEBOL: 1000 exercícios - 2ª edição - editora sprint,
Rio de Janeiro RJ 1.999 - Autor Rogério dos Santos.
VOLEIBOL: 1000 exercícios - 2ª edição - editora sprint, Rio
de Janeiro RJ 1.999 - Autor Rogério dos Santos.
HANDEBOL: Escolar e de iniciação - 1ª edição - editora Trei-
namento Desportivo - Londrina PR 1.999 - Autor Eloi
Zamberlan.
PERSONAL TRAINING NA MUSCULAÇÃO: 2ª edição
Editora Ney Pereira - Rio de Janeiro RJ 1.998 - Autor: Dilmar
Pinto Guedes Junior
REGRAS OFICIAIS DE ATLETISMO: Editora Sprint - Rio
de Janeiro RJ 2.000/2.001 - Autor: Confederação Brasileira
de Atletismo.



SEMANÁRIO OFICIAL
Lei nº 3.059 de dezembro de 1990

Câmara Municipal de Botucatu/SP
            Pça. Comendador Emílio Pedutti, 112     -   Caixa Postal 96

www.camarabotucatu.sp.gov.br / e-mail - camara@laser.com.br

Botucatu, 14 de março de 2002 - ANO XII - 627

6ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 13ª LEGISLATURA
PRESIDÊNCIA:
Vereador JUNIOR COLENCI
Vereador JOEL DIVINO

SECRETARIA:
Vereador LOURENÇÃO
Vereador CALDAS

Dia: 11 de março de 2002
Horário: das 19h30 às 23h45
PRESENÇA: Unanimidade

PROJETOS QUE DERAM ENTRADA

1) PROJETO DE LEI Nº 025/2002 - de iniciativa do Vereador
CALDAS, que dispõe sobre a preservação histórico-cultural e
ambiental da Capela de Ana Rosa e de seu entorno e dá providên-
cias correlatas.
2) PROJETO DE LEI Nº 026/2002 - de iniciativa do Vereador
SARGENTO CHAVARI, que altera o art. 8º e o caput do art. 11 da
Lei nº 2.374, de 01 de junho de 1983, que dispõe sobre constru-
ções e conservação de muro de fecho, passeios, limpeza de terre-
nos e dá outras providências.
3) PROJETO DE LEI Nº 027/2002 - de iniciativa da PREFEI-
TURA MUNICIPAL, que autoriza o Executivo municipal a cele-
brar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, através da
Secretaria de Segurança Pública, objetivando a instalação e ma-
nutenção de unidades das Polícias Civil, Científica e Militar em
imóvel cedido pelo município.

REQUERIMENT OS APRESENTADOS E APROVADOS:

NÚMERO: 0138/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar quais serão os proce-
dimentos a serem adotados por essa Prefeitura quanto ao Projeto
para construção das galerias e o prazo para encaminhamento da
documentação solicitada pelo Departamento de Água e Energia
Elétrica da Secretaria de Recursos Hídricos, para que o processo
possa dar continuidade à liberação dos recursos necessários pelo
governo do Estado de São Paulo à realização de galerias de águas
pluviais no Jardim Dona Nicota de Barros, Vila Éden, Jardim Bela
Vista, Vila Maria, Vila Contin, Vila Assumpção, Centro, Vila São
Luiz, Vila Padovan e Vila Maria.
NÚMERO: 0139/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade de
efetuar a construção de uma unidade básica de saúde no Jardim
Monte Mor e no Jardim Santa Elisa.
NÚMERO: 0140/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: TELEFÔNICA - solicitando informar da possibili-
dade de instalar um telefone público comunitário na Rua Aécio
Ramos, no Conjunto Habitacional "Arlindo Durante", nas proxi-
midades da residência de nº. 550.
NÚMERO: 0141/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando encaminhar a esta
Casa de Leis um cronograma sobre as obras de pavimentação
asfáltica que deverão ser realizadas neste ano de 2002, especifi-
cando bairros e ruas que terão prioridades como as que já constam

na Lei de Diretrizes Orçamentárias, bem como as obras de artes
que serão executadas no ano corrente.
NÚMERO: 0142/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: SABESP - informar da possibilidade de efetuar a
extensão da rede coletora de esgotos até a residência nº. 126 da
Rodovia Variante da Serra, na Vila Santa Elizabeth, defronte ao
Auto Posto Santa Cecília.
NÚMERO: 0143/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar sobre as
reuniões realizadas pelos Conselhos Municipais no ano de 2001,
discriminando o nome dos Conselhos e datas de reunião, bem como
o cronograma de reuniões dos mesmos para 2002, discriminando
datas, horários e locais de realização.
NÚMERO: 0144/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando fornecer todas as
informações cadastrais existentes na Prefeitura Municipal sobre o
terreno onde se localiza a Capela de Ana Rosa e construções exis-
tentes em seus arredores, bem como plantas, mapas e cópias de
quaisquer documentos atinentes à matéria.
NÚMERO: 0145/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Cia. do Metropolitano de São Paulo - solicitando
informações sobre o motivo dos preços abusivos nos serviços de
lanchonete e sanitários no Terminal Rodoviário Barra Funda, em
São Paulo.
NÚMERO: 0146/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI
ASSUNTO: Presidente do Senado Federal e da Câmara Federal
- solicitando envidar esforços no sentido de que suas comissões
apressem a tramitação e aprovação do Projeto que possibilita a
criação de mais vagas no mercado de trabalho para pessoas porta-
doras de deficiência.
NÚMERO: 0147/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI
ASSUNTO: Presidente da República - solicitando sancionar
projeto que torna obrigatória a Educação Física nos currículos da
Educação Básica, que compreende os ensinos fundamental e mé-
dio.
NÚMERO: 0148/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI
ASSUNTO: Diretor de Obras da Secretaria Estadual dos Negó-
cios dos Transportes - solicitando tomar as devidas providências
em relação à execução dos serviços de recapeamento asfáltico
e construção da faixa adicional na Rodovia Geraldo Pereira de
Barros - SP 191.
NÚMERO: 0149/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI / JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando as providências
necessárias para a execução das infra-estruturas do Jardim Tropi-
cal, bem como o nivelamento da Rua 11, que é o único aces-
so ao Jardim Tropical.
NÚMERO: 0150/02
DATA:11/03/02



SEMANÁRIO OFICIAL (627)                       14  DE MARÇO   DE 2002                             PAG. 08

AUTORIA: CULA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando interceder junto ao
Governo do Estado de São Paulo, no sentido de conseguir a pavi-
mentação asfáltica da Estrada Vicinal (Estrada Velha para
Pardinho).
NÚMERO: 0151/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: CULA
ASSUNTO: SABESP - informar da possibilidade de instalar
rede de esgoto em um trecho da Rua Orlando Gamito, na Vila
Jardim.
NÚMERO: 0152/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: LUIZ  RÚBIO
ASSUNTO: Diretor do DER 3 - Bauru - solicitando informar da
possibilidade de colocar no Km 258 da Rodovia Marechal Rondon
placas indicativas da estrada BTC-360 - Estrada Vicinal Capitão
José Gomes Pinheiro Machado.
NÚMERO: 0153/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: SABESP - informar da possibilidade de implantar
a rede coletora de esgotos no Parque das Cascatas.
NÚMERO: 0154/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da possi-
bilidade de providenciar a instalação de pontos de ônibus apropri-
ados à demanda de público, ao longo da Rua Curuzu, no trecho
compreendido desde a Rua Prudente de Moraes até o seu final.
NÚMERO: 0155/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando efetuar a abertura
da Rua Nossa Senhora de Fátima, efetuando a ligação da Vila
Antártica à Vila São Luiz e facilitando a passagem entre os dois
bairros.
NÚMERO: 0156/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: DIMAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar sobre diversas ques-
tões relativas à construção de galerias para escoamento das águas
pluviais na Rua Vicente Pimentel, no Distrito de Rubião Júnior.
NÚMERO: 0157/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: DIMAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar sobre a possibilida-
de de construir tubulação para escoamento de águas pluviais no
cruzamento das Ruas Pedro Paniguel e João Calônego, bem como
refazer o leito do Córrego Serra d'água.
NÚMERO: 0158/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: DIMAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar sobre diversas ques-
tões relativas à cobertura do pátio interno ou construção de um
galpão na Creche "João Rosseto", no Distrito de Rubião Júnior.
NÚMERO: 0159/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: DIMAS
ASSUNTO: Cmdte. do 12º. BPM/I - informar da possibilidade
de realizar ronda com viatura policial defronte à EE. Prof. João
Queiroz Marques, principalmente durante os horários de entrada e
saída de alunos.
NÚMERO: 0160/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: DIMAS
ASSUNTO: Grupo Administrativo da UNESP - GAC - infor-
mar da possibilidade de manter vigilantes no acesso ao
pronto-socorro e ambulatórios médicos, durante o período notur-
no e aos finais de semana.
NÚMERO: 0161/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: JOEL DIVINO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET - Empresa Auto Ônibus

Botucatu Ltda. - solicitando implantação de linha de circular com
o trajeto Conjunto Habitacional "Arnaldo Leotta de Mello" - Par-
que Marajoara.
NÚMERO: 0162/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: JOEL DIVINO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET - informar da possibili-
dade de efetuar a extensão da linha de ônibus Jardim Paraíso/Unesp
até o Jardim Monte-Mor, principalmente no horário das 06:30
horas.
NÚMERO: 0163/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: JOEL DIVINO/MAURO MAILHO
ASSUNTO: CPFL - informar da possibilidade de transferir o
poste colocado de forma incorreta defronte a residência de nº.
1173 da Avenida Conde de Serra Negra, no Jardim Cristina, para
o lado da residência.
NÚMERO: 0164/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade de
tomar várias providências em relação à infraestrutura urbana dos
Conjuntos Habitacionais "Clemente Jorge Roncari" e "Dr. Antô-
nio Delmanto".
NÚMERO: 0165/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: ZÉ FERNANDES
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar se há al-
gum projeto para execução da pavimentação asfáltica nas vias
públicas pertencentes ao Jardim Monte Mor.
NÚMERO: 0166/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: ZÉ FERNANDES
ASSUNTO: Cmdte. do 12º BPM/I - solicitando informar da
possibilidade de intensificar o policiamento preventivo na Vila
Maria, Jardim Dona Nicota de Barros, Jardim Cristina, Vila
Mariana, Jardim Peabiru, Jardim Ipiranga, Vila Operária, Jardim
Vista Linda, Vila Solange, Jardim Brasil e Jardim Ciranda.
NÚMERO: 0167/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: TODOS OS VEREADORES
ASSUNTO: Pesar - Sra. Augusta Genoveva Gonzaga Pinto
NÚMERO: 0168/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: TODOS OS VEREADORES
ASSUNTO: Pesar - Sr. João Antunes de Oliveira
NÚMERO: 0169/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: Pesar - Sra. Ana Lúcia Zanotto Pardini
NÚMERO: 0170/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: Pesar - Sr. Severino Thomazini

INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS:

NÚMERO: 0029/02
DATA:25/02/02
AUTORIA: CLAUDIÃO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a operação "tapa-bura-
cos" em todas as vias públicas pertencentes à Vila Pinheiro Ma-
chado, bem como a construção de sarjeta dupla com canaleta cen-
tral no cruzamento das Ruas Aurélio Ferrari e Mariana Jaqueta
Santos, na Vila Pinheiro Machado.
NÚMERO: 0034/02
DATA:04/03/02
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a colocação de braços
com focos de luz na Rua dos Lírios, no Parque Residencial Conví-
vio.
NÚMERO: 0035/02
DATA:04/03/02
AUTORIA: REINALDINHO



SEMANÁRIO OFICIAL (627)                       14 DE MARÇO   DE 2002                              PAG. 09

ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a operação "tapa-bura-
cos" em todas as vias públicas localizadas no Conjunto
Habitacional "Humberto Popolo", na Vila Mariana, especialmen-
te a Rua 12  no Jardim Ciranda; efetuar os serviços de limpeza e
capinação em todas as vias públicas pertencentes na Boa Vista, no
Jardim Dona Nicota de Barros, Bairro Alto, Vila Mariana, Jardim
Peabiru, Conjunto Habitacional "Arnaldo Leotta de Mello", Jar-
dim Brasil, Jardim Bandeirantes, Jardim Paraíso e Jardim Ciran-
da, bem como efetuar o recapeamento asfáltico no acesso de entra-
da da Avenida Conde de Serra Negra e Rua Veiga Russo, na Vila
Éden.
NÚMERO: 0036/02
DATA:04/03/02
AUTORIA: CULA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a operação "tapa-bura-
cos" no cruzamento da Avenida Leonardo Villas Boas e Rua
Angelino de Oliveira, na Vila Nova Botucatu, bem como notificar
os proprietários dos terrenos localizados ao lado da Rua João
Gotardi, na Vila Ferroviária, a efetuar a limpeza e capinação dos
mesmos.
NÚMERO: 0037/02
DATA:04/03/02
AUTORIA: CULA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a retirada de duas ár-
vores situadas na Avenida Camilo Mazzoni, defronte a residência
de nº. 1489, no Jardim Paraíso.
NÚMERO: 0038/02
DATA:04/03/02
AUTORIA: LOURENÇÃO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a sinalização vertical e
horizontal na Avenida Conde de Serra Negra, no trecho compre-
endido entre a Vila Éden e o Jardim Peabiru.
NÚMERO: 0039/02
DATA:04/03/02
AUTORIA: ZÉ FERNANDES
ASSUNTO: Prefeito Municipal - notificar os proprietários dos
terrenos localizados no cruzamento das Ruas Capitão Ariovaldo
Corrêa Pinto e Joaquim Marins, na Vila São Luiz, bem como no
cruzamento da Rua Coronel Fonseca e Rua dos Costas, no Jardim
Bom Pastor, para que os mesmos efetuem a limpeza e capinação
de referidos terrenos.
NÚMERO: 0040/02
DATA:04/03/02
AUTORIA: EDNEI CARREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando efetuar a coloca-
ção de bancos, a limpeza, a iluminação e demais obras necessári-
as à urbanização na Praça Baptista Butignoli, na Vila Nossa Se-
nhora de Fátima.
NÚMERO: 0041/02
DATA:04/03/02
AUTORIA: EDNEI CARREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando notificar o(s)
proprietário(s) do(s) terreno(s) localizado(s) na Rua Reverendo
Francisco Lotufo, no trecho localizado entre as Ruas major Leônidas
Cardoso e José Dal Farra, a efetuar(em) a limpeza e capinação
do(s) mesmo(s).
NÚMERO: 0042/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: LOURENÇÃO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando efetuar a passagem
de máquina motoniveladora e o cascalhamento da Rua Professor
Armando Ognibeni, no Jardim Brasil, principalmente defronte as
residências de nºs. 821 e 841.
NÚMERO: 0043/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: LOURENÇÃO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando efetuar a coloca-
ção de postes com respectivos braços com foco de luz na Rua
Leopoldina Pinheiro Cintra, defronte a residência de nº. 1464, no
Jardim Santa Mônica e na Rua Joseph Pierre Onckelinx, defronte
a residência de nº. 47, na Vila Pinheiro Machado.
NÚMERO: 0044/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: LOURENÇÃO

ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a operação "tapa-bura-
cos" na via localizada atrás da Hidroplás, que dá acesso à Induscar.
NÚMERO: 0045/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a complementação da
pavimentação asfáltica na Rua Francisco Martins Filho, no Con-
junto Residencial Souza Santos.
NÚMERO: 0046/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: CULA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a colocação de boca-
de-lobo na Rua Carlos Guadanini, no Jardim Paraíso II, nas proxi-
midades da residência de nº. 2336.
NÚMERO: 0047/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - construir boca-de-lobo ou ga-
leria para escoamento das águas pluviais na Rua Ângelo Dezen,
nas proximidades da residência de nº. 273, no Parque Marajoara.
NÚMERO: 0048/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: JOEL DIVINO/MAURO MAILHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a passagem de máqui-
na motoniveladora e o cascalhamento na Avenida Conde de Serra
Negra, defronte a residência de nº. 1173, no Jardim Cristina, bem
como efetuar a limpeza, a capinação e a passagem de máquina
motoniveladora nos terrenos localizados sob a linha de transmis-
são de energia elétrica, no Jardim Bandeirantes e no Conjunto
Habitacional "Dr. Antônio Hermínio Delevedove".
NÚMERO: 0049/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: ZÉ FERNANDES
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando efetuar a passagem
de máquina motoniveladora, o cascalhamento, a limpeza e
capinação em todas as vias públicas pertencentes ao Jardim Mon-
te Mor.
NÚMERO: 0050/02
DATA:11/03/02
AUTORIA: ZÉ FERNANDES
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a passagem de máqui-
na motoniveladora, o cascalhamento, a limpeza e capinação das
vias públicas pertencentes ao Jardim Tropical.

MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS:

NÚMERO: 0005/02
DATA:04/03/02
AUTORIA: LUIZ RÚBIO / CARLOS TRIGO / CLAUDIÃO /
JOEL DIVINO / LOURENÇÃO
ASSUNTO: Moção de Apoio aos professores Ghassan El Kadri
e Regina Littério de Bastos Ferrari, no sentido de que a Diretoria
de Ensino de Botucatu  arquive processo de sindicância instaura-
do contra os mesmos.
NÚMERO: 0006/02
DATA:04/03/02
AUTORIA: CAIO BENTIVENHA
ASSUNTO: Moção de Apoio ao Programa Circuito Gestão, na
pessoa de sua Coordenadora Geral, Professora Raquel Volpato
Serbino, extensiva ao Exmo. Sr. Governador do Estado de São
Paulo, Dr. Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho e à Exma. Sra.
Secretária Estadual de Educação, Rose Neubauer, pelo excelente
trabalho desenvolvido visando a capacitação e aperfeiçoamento
das lideranças educacionais da escola pública estadual.
PEQUENO EXPEDIENTE:

Fizeram uso da palavra os vereadores DIMAS e SARGENTO
CHAVARI.

GRANDE EXPEDIENTE:

Fizeram uso da palavra os vereadores LOURENÇÃO, CAIO
BENTIVENHA, LUIZ RÚBIO, JÚNIOR COLENCI, DIMAS,
CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI e EDNEI CAR-
REIRA.



PORTARIA Nº 792
      de 12 de março de 2002

O Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR, Presidente da Câ-
mara Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

I  -  NOMEAR, a partir desta data, a funcionária SILMARA
FERRARI DE BARROS, Diretora Técnico-Administrativa - NS-
7 "C", sob regime CLT, lotada no Gabinete da Presidência, para
representar a Câmara Municipal de Botucatu, Órgão Público, si-
tuado na Praça Comendador Emílio Peduti, 112, Botucatu/SP, ins-
crito no CNPJ         nº. 01.096.235/0001-91, junto à Secretaria e
Ministério da Fazenda, podendo assinar recibos, requerimentos e
demais documentos Administrativos em nome deste Poder
Legislativo.
II   -  Publique-se e cumpra-se.

                DECRETO  LEGISLA TIV O  Nº. 191
de 12 de março de 2002

(Projeto de Decreto de iniciativa do Vereador  Antonio Luiz Cal-
das Junior)

Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR, Presidente da Câmara
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz sa-
ber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte

D  E  C  R  E  T  O       L  E  G  I  S  L  A  T  I  V  O:

Art. 1º. - Fica concedido à PROFª. DRA. CECÍLIA MAGALDI,
o   Título de "CIDADÃ BOTUCATUENSE", pelos relevantes ser-
viços prestados à cidade de Botucatu.
Art.  2º. -  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo cor-
rerão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade
com a Resolução 175,  de 20 de maio de 1970.
Art.  3º. - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data
de sua publicação.

Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR
Presidente

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara Municipal de
Botucatu na mesma data. A Diretora Técnico-Administrativa Subs-
tituta da Câmara

EDNA DEL'OMO FRANCO

CONVOCAÇÃO

Nos termos do parágrafo 2º. do artigo 256
do Regimento Interno, ficam os interessados CONVOCADOS a
participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre questões relativas ao
Hospital Regional da ABHS/Pronto Socorro Municipal, a ser rea-
lizada no próximo dia 21 de março de 2002, quinta-feira, às
19h30min, na sede desta Câmara Municipal, para a qual foram
convidados como expositores o Secretário Municipal de Saúde e a
Direção do Hospital Regional da ABHS.

Botucatu, 11 de março de 2002.

Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR
Presidente

ORDEM DO DIA

01) PROJETO DE LEI Nº. 023/2002 - de iniciativa da PREFEI-
TURA MUNICIPAL que altera dispositivos da Lei nº 2.457, de
10 de dezembro de 1984, que criou o Fundo Municipal de Manu-
tenção do Corpo de Bombeiros de Botucatu - FUMABOM.
Discussão  e  Votação Únicas
Quórum:  Maioria Simples
APROVADO PELA UNANIMIDADE
02) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 015/2001 - de iniciativa
dos Vereadores CALDAS, SARGENTO CHAVARI e
LOURENÇÃO  (MESA DA CÂMARA DE 2001), que altera o
Quadro Geral de Pessoal da Câmara Municipal e dá outras provi-
dências.
Discussão  e  Votação Únicas
Quórum:  Maioria Simples
ADIADO por duas sessões mediante solicitação do Vereador Nenê
Bueno
03) PROJETO DE LEI Nº. 006/2002 - de iniciativa dos Verea-
dores CALDAS, CULA e SARGENTO CHAVARI, que acrescenta
Parágrafo Único ao art. 8º da Lei nº 3.874, de 10 de março de
1999, que dispõe sobre Regulamentação dos Serviços de Remo-
ção, Apreensão e Retenção de Veículos.
Discussão  e  Votação Únicas
Quórum:  Maioria Simples
APROVADO PELA UNANIMIDADE
04) PROJETO DE LEI Nº. 013/2002 - de iniciativa do Vereador
CAIO BENTIVENHA, que institui a "Semana  Municipal de
Doação de Sangue".
Discussão  e  Votação Únicas
Quórum:  Maioria Simples
APROVADO PELA UNANIMIDADE
05) PROJETO DE DECRETO LEGISLA TIV O Nº. 001/2002
- de iniciativa do Vereador CALDAS, que concede à PROFª DRA.
CECÍLIA MAGALDI, o Título de "CIDADÃ
BOTUCATUENSE", pelos relevantes serviços prestados à cidade
de Botucatu.
Discussão  e  Votação Únicas
Quórum:  2/3
APROVADO PELA UNANIMIDADE
06) PROJETO  DE DECRETO LEGISLA TIV O  Nº. 003/2002
- de iniciativa do Vereador  JOEL DIVINO, que concede ao Prof.
Dr. LUIZ ANTONIO CORRÊA, o Título de "CIDADÃO
BOTUCATUENSE", pelos relevantes serviços prestados à cidade
de Botucatu.
Discussão  e  Votação Únicas
Quórum:  2/3
APROVADO PELA UNANIMIDADE

Botucatu, 12 de março de 2002.

ADRIANA RIBEIRO FONTES
Assessora de Imprensa

Visto em 12/03/2002
EDNA DEL' OMO FRANCO

Diretora Técnico-Administrativa - substituta

Vereador  NEWTON COLENCI JÚNIOR
Presidente

Publicada e Registrada na Secretaria da Câmara Municipal de
Botucatu na mesma data. A Diretora Técnico-Administrativa Subs-
tituta da Câmara,

EDNA DEL'OMO FRANCO


